

Oggetto: Gara a procedura aperta per la fornitura di Licenze d'uso Oracle e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - ID 1612

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it.

1) Domanda

Il Direttore dell'esecuzione del contratto deve essere comunicato dall'Amministrazione contraente all'interno dell'ODA?

Risposta

Si rinvia a quanto stabilito nell'allegato 6 al Disciplinare di gara "Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione" all'Articolo 8 - Soggetto Aggiudicatore e Punto Ordinante, in virtù del quale: *"il Punto Ordinante opera anche in qualità di Responsabile delle procedure di affidamento ed esecuzione dei contratti da questo conclusi attraverso gli Strumenti di Acquisto, ai sensi dell'art. 10 Codice dei Contratti Pubblici"*.

Come disposto dall'art. 272 co. 5 del D.P.R. n. 207/2010 *"Il Responsabile del Procedimento svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del contratto, a meno di diversa indicazione della stazione appaltante"*. Ne consegue che, in assenza di diversa indicazione da parte dell'Amministrazione, si presume che il Punto Ordinante-Responsabile del Procedimento assuma le vesti anche di Direttore dell'Esecuzione.

Nel caso in cui sussistano i presupposti normativi indicati dall'art. 300 co. 2 del suddetto D.P.R. n. 207/2010 per la nomina di un Direttore dell'Esecuzione che si affianchi al Responsabile del Procedimento, l'Amministrazione indicherà il medesimo nel campo note dell'Ordinativo.

2) Domanda

Dove è possibile recuperare all'interno dell'ODA i dati anagrafici e riferimenti di contatto del Direttore dell'esecuzione del contratto?

Risposta

Si rinvia alla risposta al quesito n.1.

3) Domanda

Se tali informazioni non fossero reperibili/disponibili si deve assumere che il ruolo di Direttore dell'esecuzione del contratto viene affidato automaticamente al Punto Ordinante?

Risposta

Si rinvia alla risposta al quesito n.1.

4) Domanda

Se tali informazioni non fossero reperibili/disponibili e l'incarico non fosse affidato è previsto l'eventuale rifiuto dell'ODA da parte del Fornitore?

Risposta

Non si contempla nella lex specialis una tale eventualità.

5) Domanda

L'individuazione puntuale del Direttore dell'esecuzione del contratto, o del responsabile che ne fa le veci, è necessaria per il Fornitore, in modo tale da poter esigere il riscontro dell'esito della Verifica di conformità dovuto, nei tempi previsti dall'art. 4.3 del Capitolato Tecnico (doc. b).

Il contesto però della gara di "Fornitura Licenze sw" configura di fatto il Fornitore come puro "rivenditore" di codici di licenze che svolge funzione di tramite tra il Produttore che renderà disponibili direttamente i codici richiesti e l'Amministrazione contraente che ne usufruirà.

Pertanto la comunicazione del Fornitore all'Amministrazione contenente l'evasione dell'ordine attesta la consegna della fornitura richiesta ed essendo comunque rimasto all'interno del capitolato il termine fissato entro il quale l'Amministrazione ha l'obbligo di effettuare la verifica di conformità ("Tale verifica dovrà essere effettuata non appena l'Amministrazione abbia ricevuto l'e-mail di consegna e comunque entro e non oltre 5 giorni solari dalla data di consegna e riguarderà la corrispondenza del Software disponibile rispetto a quanto ordinato"), si chiede di indicare le azioni che il Fornitore stesso può mettere in atto per ricevere entro i tempi previsti il riscontro dall'Amministrazione contraente ovvero si chiede di valutare la possibilità di ripristinare la formula del silenzio/assenso presente nel capitolato dell'analogo convenzione precedente.

Risposta

Si rinvia all'art. 316 del D.P.R. n. 207/2010 e a quanto statuito all'interno dello Schema di Convenzione della presente gara.

6) Domanda

In considerazione delle diverse fasce di sconto che Oracle rilascerà nell'ambito della presente gara - diverse per tipologia (SW DataBase / SW Application etc) e valore (<>180K€), si chiede se sia possibile conoscere il mix delle tipologie e delle quantità ordinate nella convenzione attualmente in essere o una stima delle esigenze che la convenzione sarà chiamata a soddisfare.

Risposta

Come indicato nelle premesse dello Schema di Convenzione *"La Convenzione non vincola in alcun modo le Amministrazioni Pubbliche, né tantomeno la Consip S.p.A., all'acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di beni e/o servizi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di accettare, mediante esecuzione, fino a concorrenza dell'importo massimo stabilito, gli Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Amministrazioni Pubbliche che utilizzano la presente Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia"*.

Direzione Sourcing ICT
Ing. Gaetano Santucci
(Il Direttore)